
Jak si stojíme na cestě 
k udržitelnosti? To prozradí naše 
nová publikace SLOŽITÝ SVĚT JEDNÍM 
ČÍSLEM aneb Česko v indexech

ZPRAVODAJ CENIA

Červenec 2023

Vydali jsme publikaci 
„SLOŽITÝ SVĚT JEDNÍM 
ČÍSLEM aneb Česko v in-
dexech“, která ukazuje, 
jak si Česko vede v oblas-
tech životního prostředí, 
ekonomických a sociál-
ních otázkách a celkově 
pokroku na cestě k udr-
žitelnosti ve srovnání se 
zeměmi EU27 i světa. Čes-
ko učinilo v řadě oblastí 
výrazný pokrok žádoucím 
směrem k udržitelnému 
rozvoji – tedy směrem, 
kdy k uspokojování soci-
álních potřeb lidí dochází 
díky prosperující ekono-
mice při současném res -
pektování environmentál-
ních limitů, zároveň jsou 
však prezentovány i údaje 
a trendy negativní.

„Problémem hodnocení slo-
žitých věcí jedním číslem je, 
že velmi často musíte, lidově 
řečeno, sčítat jablka s hruš-
kami. A výsledek je velmi 
často poplatný tomu, jestli 
do tohoto kompotu přidá-
te ještě dělení švestkami 
a násobení pomeranči. Tím 
nechceme říct, že toto hod-

nocení nemá smysl, ale kro-
mě toho, jestli nám výsledek 
chutná nebo se nám zajídá, 
je také důležité podívat se 
do kuchyně. Publikace má 
za cíl nejen říct, jak si Čes-
ko stojí v hodnocení pomocí 
těchto složitých indexů, ale 
také přináší pohled do oné 
hypotetické kuchyně a uka-
zuje, co plave v jednotlivých 
kompotech a jak se který 
kompot vařil“, vysvětluje 
Miroslav Havránek, ředitel 
CENIA.

Pomyslným „kompotem“ 
jsou indexy, které jsou pu-
blikovány buď každoročně 
nebo v delších intervalech 
různými univerzitami, ve-
řejnými institucemi, ne-
vládními organizacemi či 
soukromými subjekty. Ved-
le popisu a hodnocení sou-
časného stavu mapuje vět-
šina indexů také vývojové 
trendy. Některé indexy se 
snaží projektovat bu-
doucnost nebo nabídnout 
v rámci textových dopro-
vodů možné způsoby řeše-
ní. Nejlépe si Česko vede 
v SDG Indexu neboli Inde-

0585954870 2790814356 2401451718 0624643626 7945612753 1813407833 0336254232 7839449753 8243720583 5311477119 9260638133 4677687969 5970309833 
9130771098 7040859133 7464144282 2772634659 4704745878 4778720192 7715280731 7679077071 5721344473 0605700733 4924369311 3835049316 3128404251 
2192565179 8069411352 8013147013 0478164378 8518529092 8545201165 8393419656 2134914341 5956258658 6557055269 0496520985 8033850722 4264829397 
2858478316 3057777560 6888764462 4824685792 6039535277 3480304802 9005876075 8251047470 9164396136 2676044925 6274204208 3208566119 0625454337 
2131535958 4506877246 0290161876 6795240616 3425225771 9542916299 1930645537 7991403734 0432875262 8889639958 7947572917 4642635745 5254079091 
4513571113 6941091193 9325191076 0208252026 1879853188 7705842972 5916778131 4969900901 9211697173 7278476847 2686084900 3377024242 9165130050 
0516832336 4350389517 0298939223 3451722013 8128069650 1178440874 5196012122 8599371623 1301711444 8464090389 0644954440 0619869075 4851602632 
7505298349 1874078668 0881833851 0228334508 5048608250 3930213321 9715518430 6354550076 6828294930 4137765527 9397517546 1395398468 3393638304 
7461199665 3858153842 0568533862 1867252334 0283087112 3282789212 5077126294 6322956398 9898935821 1674562701 0218356462 2013496715 1881909730 
3811980049 7340723961 0368540664 3193950979 0190699639 5524530054 5058068550 1956730229 2191393391 8568034490 3982059551 0022635353 6192041994 
7455385938 1023439554 4959778377 9023742161 7271117236 4343543947 8221818528 6240851400 6660443325 8885698670 5431547069 6574745855 0332323342 
1073015459 4051655379 0686627333 7995851156 2578432298 8273723198 9875714159 5781119635 8330059408 7306812160 2876496286 7446047746 4915995054 
9737425626 9010490377 8198683593 8146574126 8049256487 9855614537 2347867330 3904688383 4363465537 9498641927 0563872931 7487233208 3760112302 
9911367938 6270894387 9936201629 5154133714 2489283072 2012690147 5466847653 5761647737 9467520049 0757155527 8196536213 2392640616 0136358155 
9074220202 0318727760 5277219005 5614842555 1879253034 3513984425 3223415762 3361064250 6390497500 8656271095 3591946589 7514131034 8227693062 
4743536325 6916078154 7818115284 3667957061 1086153315 0445212747 3924544945 4236828860 6134084148 6377670096 1207151249 1404302725 3860764823 
6341433462 3518975766 4521641376 7969031495 0191085759 8442391986 2916421939 9490723623 4646844117 3940326591 8404437805 1333894525 7423995082 
9659122850 8555821572 5031071257 0126683024 0292952522 0118726767 5622041542 0516184163 4847565169 9981161410 1002996078 3869092916 0302884002 
6910414079 2886215078 4245167090 8700069928 2120660418 3718065355 6725253256 7532861291 0424877618 2582976515 7959847035 6222629348 6003415872 
2980534989 6502262917 4878820273 4209222245 3398562647 6691490556 2842503912 3128404251 2192565179 8069411352 8013147013 0478164378 8518529092 
8545201165 8393419656 2134914341 5956258658 6557055269 0496520985 8033850722 4264829397 2858478316 3057777560 6888764462 4824685792 6039535277 
3480304802 9005876075 8251047470 9164396136 2676044925 6274204208 3208566119 0625454337 2131535958 4506877246 0290161876 6795240616 3425225771 
9542916299 1930645537 7991403734 0432875262 8889639958 7947572917 4642635745 5254079091 4513571113 6941091193 9325191076 0208252026 1879853188 
7705842972 5916778131 4969900901 9211697173 7278476847 2686084900 3377024242 9165130050 0516832336 4350389517 0298939223 3451722013 8128069650 
1178440874 5196012122 8599371623 1301711444 8464090389 0644954440 0619869075 4851602632 7505298349 1874078668 0881833851 0228334508 5048608250 
3930213321 9715518430 6354550076 6828294930 4137765527 9397517546 1395398468 3393638304 7461199665 3858153842 0568533862 1867252334 0283087112 
3282789212 5077126294 6322956398 9898935821 1674562701 0218356462 2013496715 1881909730 3811980049 7340723961 0368540664 3193950979 0190699639 
5524530054 5058068550 1956730229 2191393391 8568034490 3982059551 0022635353 6192041994 7455385938 1023439554 4959778377 9023742161 7271117236 
4343543947 8221818528 6240851400 6660443325 8885698670 5431547069 6574745855 0332323342 1073015459 4051655379 0686627333 7995851156 2578432298 
8273723198 9875714159 5781119635 8330059408 7306812160 2876496286 7446047746 4915995054 9737425626 9010490377 8198683593 8146574126 8049256487 
9855614537 2347867330 3904688383 4363465537 9498641927 0563872931 7487233208 3760112302 9911367938 6270894387 9936201629 5154133714 2489283072 
2012690147 5466847653 5761647737 9467520049 0757155527 8196536213 2392640616 0136358155 9074220202 0318727760 5277219005 5614842555 1879253034 
3513984425 3223415762 3361064250 6390497500 8656271095 3591946589 7514131034 8227693062 4743536325 6916078154 7818115284 3667957061 1086153315 
0445212747 3924544945 4236828860 6134084148 6377670096 1207151249 1404302725 3860764823 6341433462 3518975766 4521641376 7969031495 0191085759 
8442391986 2916421939 9490723623 4646844117 3940326591 8404437805 1333894525 7423995082 9659122850 8555821572 5031071257 0126683024 0292952522 
0118726767 5622041542 0516184163 4847565169 9981161410 1002996078 3869092916 0302884002 6910414079 2886215078 4245167090 8700069928 2120660418 
3718065355 6725253256 7532861291 0424877618 2582976515 7959847035 6222629348 6003415872 2980534989 6502262917 4878820273 4209222245 3398562647 
6691490556 3128404251 2192565179 8069411352 8013147013 0478164378 8518529092 8545201165 8393419656 2134914341 5956258658 6557055269 0496520985 
8033850722 4264829397 2858478316 3057777560 6888764462 4824685792 6039535277 3480304802 9005876075 8251047470 9164396136 2676044925 6274204208 
3208566119 0625454337 2131535958 4506877246 0290161876 6795240616 3425225771 9542916299 1930645537 7991403734 0432875262 8889639958 7947572917 
4642635745 5254079091 4513571113 6941091193 9325191076 0208252026 1879853188 7705842972 5916778131 4969900901 9211697173 7278476847 2686084900 
3377024242 9165130050 0516832336 4350389517 0298939223 3451722013 8128069650 1178440874 5196012122 8599371623 1301711444 8464090389 0644954440 

3,141592653 5897932384 6264338327 9502884197 1693993751 0582097494 4592307816 4062862089 9862803482 5342117067 9821480865 1328230664 7093844609 
5505822317 2535940812 8481117450 2841027019 3852110555 9644622948 9549303819 6442881097 5665933446 1284756482 3378678316 5271201909 1456485669 
2346034861 0454326648 2133936072 6024914127 3724587006 6063155881 7488152092 0962829254 0917153643 6789259036 0011330530 5488204665 2138414695 
1941511609 4330572703 6575959195 3092186117 3819326117 9310511854 8074462379 9627495673 5188575272 4891227938 1830119491 2983367336 2440656643 
0860213949 4639522473 7190702179 8609437027 7053921717 6293176752 3846748184 6766940513 2000568127 1452635608 2778577134 2757789609 1736371787 
2146844090 1224953430 1465495853 7105079227 9689258923 5420199561 1212902196 0864034418 1598136297 7477130996 0518707211 3499999983 7297804995 
1059731732 8160963185 9502445945 5346908302 6425223082 5334468503 5261931188 1710100031 3783875288 6587533208 3814206171 7766914730 3598253490 
4287554687 3115956286 3882353787 5937519577 8185778053 2171226806 6130019278 7661119590 9216420198 9380952572 0106548586 3278865936 1533818279 
6823030195 2035301852 9689957736 2259941389 1249721775 2834791315 1557485724 2454150695 9508295331 1686172785 5889075098 3817546374 6493931925 
5060400927 7016711390 0984882401 2858361603 5637076601 0471018194 2955596198 9467678374 4944825537 9774726847 1040475346 4620804668 4259069491 
2933136770 2898915210 4752162056 9660240580 3815019351 1253382430 0355876402 4749647326 3914199272 6042699227 9678235478 1636009341 7216412199 
2458631503 0286182974 5557067498 3850549458 8586926995 6909272107 9750930295 5321165344 9872027559 6023648066 5499119881 8347977535 6636980742 
6542527862 5518184175 7467289097 7772793800 0816470600 1614524919 2173217214 7723501414 4197356854 8161361157 3525521334 7574184946 8438523323 
9073941433 3454776241 6862518983 5694855620 9921922218 4272550254 2568876717 9049460165 3466804988 6272327917 8608578438 3827967976 6814541009 
5388378636 0950680064 2251252051 1739298489 6084128488 6269456042 4196528502 2210661186 3067442786 2203919494 5047123713 7869609563 6437191728 
7467764657 5739624138 9086583264 5995813390 4780275900 9946576407 8951269468 3983525957 0982582262 0522489407 7267194782 6848260147 6990902640 
1363944374 5530506820 3496252451 7493996514 3142980919 0659250937 2216964615 1570985838 7410597885 9597729754 9893016175 3928468138 2686838689 
4277415599 1855925245 9539594310 4997252468 0845987273 6446958486 5383673622 2626099124 6080512438 8439045124 4136549762 7807977156 9143599770 
0129616089 4416948685 5584840635 3422072225 8284886481 5845602850 6016842739 4522674676 7889525213 8522549954 6667278239 8645659611 6354886230 
5774564980 3559363456 8174324112 5150760694 7945109659 6094025228 8797108931 4566913686 7228748940 5601015033 0861792868 0920874760 9178249385 
8900971490 9675985261 3655497818 9312978482 1682998948 7226588048 5756401427 0477555132 3796414515 2374623436 4542858444 7952658678 2105114135 
4735739523 1134271661 0213596953 6231442952 4849371871 1014576540 3590279934 4037420073 1057853906 2198387447 8084784896 8332144571 3868751943 
5064302184 5319104848 1005370614 6806749192 7819119793 9952061419 6634287544 4064374512 3718192179 9983910159 1956181467 5142691239 7489409071 
8649423196 1567945208 0951465502 2523160388 1930142093 7621378559 5663893778 7083039069 7920773467 2218256259 9661501421 5030680384 4773454920 
2605414665 9252014974 4285073251 8666002132 4340881907 1048633173 4649651453 9057962685 6100550810 6658796998 1635747363 8405257145 9102897064 
1401109712 0628043903 9759515677 1577004203 3786993600 7230558763 1763594218 7312514712 0532928191 8261861258 6732157919 8414848829 1644706095 
7527069572 2091756711 6722910981 6909152801 7350671274 8583222871 8352093539 6572512108 3579151369 8820914442 1006751033 4671103141 2671113699 
0865851639 8315019701 6515116851 7143765761 8351556508 8490998985 9982387345 5283316355 0764791853 5893226185 4896321329 3308985706 4204675259 
0709154814 1654985946 1637180270 9819943099 2448895757 1282890592 3233260972 9971208443 3573265489 3823911932 5974636673 0583604142 8138830320 
3824903758 9852437441 7029132765 6180937734 4403070746 9211201913 0203303801 9762110110 0449293215 1608424448 5963766983 8952286847 8312355265 
8213144957 6857262433 4418930396 8642624341 0773226978 0280731891 5441101044 6823252716 2010526522 7211166039 6665573092 5471105578 5376346682 
0653109896 5269186205 6476931257 0586356620 1855810072 9360659876 4861179104 5334885034 6113657686 7532494416 6803962657 9787718556 0845529654 
1266540853 0614344431 8586769751 4566140680 0700237877 6591344017 1274947042 0562230538 9945613140 7112700040 7854733269 9390814546 6464588079 
7270826683 0634328587 8569830523 5808933065 7574067954 5716377525 4202114955 7615814002 5012622859 4130216471 5509792592 3099079654 7376125517 
6567513575 1782966645 4779174501 1299614890 3046399471 3296210734 0437518957 3596145890 1938971311 1790429782 8564750320 3198691514 0287080859 
9048010941 2147221317 9476477726 2241425485 4540332157 1853061422 8813758504 3063321751 8297986622 3717215916 0771669254 7487389866 5494945011 
4654062843 3663937900 3976926567 2146385306 7360965712 0918076383 2716641627 4888800786 9256029022 8472104031 7211860820 4190004229 6617119637 
7921337575 1149595015 6604963186 2947265473 6425230817 7036751590 6735023507 2835405670 4038674351 3622224771 5891504953 0984448933 3096340878 
0769325993 9780541934 1447377441 8426312986 0809988868 7413260472 1569516239 6586457302 1631598193 1951673538 1297416772 9478672422 9246543668 
0098067692 8238280689 9640048243 5403701416 3149658979 4092432378 9690706977 9422362508 2216889573 8379862300 1593776471 6512289357 8601588161 
7557829735 2334460428 1512627203 7343146531 9777741603 1990665541 8763979293 3441952154 1341899485 4447345673 8316249934 1913181480 9277771038 
6387734317 7207545654 5322077709 2120190516 6096280490 9263601975 9882816133 2316663652 8619326686 3360627356 7630354477 6280350450 7772355471 

SLOŽITÝ SVĚT SLOŽITÝ SVĚT 
JEDNÍM ČÍSLEM JEDNÍM ČÍSLEM 
anebaneb  
ČESKO  ČESKO  
V INDEXECHV INDEXECHSL

OŽ
IT

Ý 
SV

ĚT
 J

ED
N

ÍM
 Č

ÍS
LE

M
 a

ne
b 

ČE
SK

O 
V 

IN
DE

XE
CH

44,2

42,8

77,6 80,5

48,6

0,75

0,62

0,89

44951

59,9

68,8

0,62

5,7

42

HDP
HDIWETI

HCI

CCPI

HPI

CRI

EF

SDGs

BII EPI

HDP
HDIWETI

TPI

WEI

GFSI

GII

CCPISDGs

BII EPI

xu udržitelného rozvoje, 
kde je na 6. místě v rámci 
EU27 a 13. ze 163 hodno-
cených zemí. Na opačném 
konci hodnocení je v In-
dexu výkonnosti v oblasti 
změny klimatu, kde je na 
25. místě v EU27 a 41. z 59 
hodnocených států světa. 
V ostatních indexech se 
pohybuje kolem evropské-
ho průměru.

„Žijeme v období, kdy vliv 
člověka na planetu snese 
srovnání s geologickými si-
lami. Současná nová éra, 
v níž na Zemi převládají lid-
ské (antropogenní) procesy, 
dostala proto označení an-
tropocén. Čelíme vzájemně 
propojené, takzvaně trojité 
planetární krizi v oblastech 
změny klimatu, ztráty biodi-
verzity a znečištění životní-
ho prostředí. Řešení těchto 
problémů vyžaduje resilient-
ní společnost schopnou ab-
sorbovat otřesy a následně 
se z nich úspěšně zotavit“, 
dodává Miroslav Havránek.

Získané informace mo-
hou sloužit jako důleži-

tý nástroj pro plánování 
a rozhodování v různých 
oblastech. Důležité je si 
uvědomit, že každý index 
má své výhody i nevýho-
dy a nelze je brát jako ab-
solutní měřítko. Je třeba 
zohlednit kontext speci-
fických podmínek, které se 
mohou v různých zemích li-
šit. Odtud plynou i rozdílné 
výsledky Česka u komplex-
ních indexů, které hodnotí 
různé aspekty ekonomiky. 
Publikace tak nabízí uži-
tečné informace a podněty 
k diskusi a napomáhá lépe 
porozumět tomu, jak jsou 
jednotlivé indexy konstru-
ovány a jak mohou být po-
užívány k měření různých 
aspektů naší společnosti 
a životního prostředí v Čes-
ku.

Publikace „SLOŽITÝ SVĚT 
JEDNÍM ČÍSLEM aneb Čes-
ko v indexech“ je ke sta-
žení dostupná zde https://
www.cenia.cz/publikace/
monograf ie/slozity-svet-
-jednim-cislem/.

Představujeme nový web s indikátory 
udržitelného rozvoje

Vytvořili jsme nový web 
pro prezentaci indikátorů 
udržitelného rozvoje. Udr-
žitelný rozvoj se snaží od-
stranit nebo zmírnit nega-
tivní projevy dosavadního 
způsobu vývoje lidské 
společnosti. Udržitelný 
rozvoj tak nebere v potaz 
pouze ekonomický růst, 
ale i společenské hodnoty 
a přírodní bohatství. OSN 

proto v roce 2015 přija-
la akční plán společných 
cílů udržitelného rozvoje 
Agenda 2030, který byl do 
českého prostředí trans-
ponován jako ČR 2030. 
K monitorování cílů byl 
vytvořen indikátorový rá-
mec, který prezentuje náš 
nový web https://www.
sdg-data.cz/.

https://www.cenia.cz/publikace/monografie/slozity-svet-jednim-cislem/
https://www.cenia.cz/publikace/monografie/slozity-svet-jednim-cislem/
https://www.cenia.cz/publikace/monografie/slozity-svet-jednim-cislem/
https://www.cenia.cz/publikace/monografie/slozity-svet-jednim-cislem/
https://www.sdg-data.cz/
https://www.sdg-data.cz/


strana 2

Web je určený pro zájemce 
o udržitelný rozvoj z řad 
veřejnosti i odborníků 
a úředníků státní sprá-
vy. Pro lepší orientaci ve 
stovkách záznamů nabízí 
web přístup k indikátorům 
udržitelného rozvoje jak 
hierarchicky, kdy jsou in-
dikátory seřazeny od cílů, 
podcílů a klíčových oblastí 
po jednotlivé indikátory, 
tak i přes kategorie, atri-
buty a štítky. K dostupným 
indikátorům je vytvoře-
na vizualizace, připojená 
podkladová data ke staže-
ní a metadata. Vizualizace 
jsou interaktivní, umožňují 
filtrovat data a vytvářet 
pohledy podle atributů. 
Web je dvoujazyčný v české 
a anglické verzi.

Udržitelný rozvoj v po-
sledních letech nabývá 
na významu v Evropě i ve 
světě. V oblasti životního 
prostředí čelíme tzv. tro-

jité planetární krizi, která 
zahrnuje změnu klimatu, 
ztrátu biodiverzity a zne-
čištění životního prostře-
dí. Tato krize je vzájemně 
provázána se současnými 
demografickými změnami, 
migrací a prohlubující se 
sociální nerovností. Zrych-
lující se technologický 
vývoj a narůstající propo-
jování současného světa 
nás nutí vnímat svět v sou-
vislostech a přijmout zod-
povědnost každého státu 
vůči globálnímu společen-
ství. V průběhu letních 
měsíců tak na našem face-
bookovém profilu postupně 
představíme vybrané indi-
kátory, které reprezentují 
jednotlivé cíle udržitelné-
ho rozvoje. Sledujte náš 
facebook https://www.
facebook.com/ENVIDATA 
a dozvíte se, jak si při na-
plňování cílů SDG stojíme.

Konference Životní prostředí – 
prostředí pro život 2023

Zveme vás na 4. ročník 
Konference Životní pro-
středí – prostředí pro ži-
vot, která se uskuteční 
ve dnech 2. a 3. listopadu 

2023 v Ballingově sálu Ná-
rodní technické knihovny 
v Praze. Konference po-
skytne prostor pro set-
kání odborné i laické ve-

řejnosti, kterou spojuje 
zájem o životní prostředí 
ve všech jeho složkách, 
a umožní tak širší diskusi 
o otázkách souvisejících 
s aktuálními výzvami ži-
votního prostředí v národ-
ním i globálním kontextu.

V rámci předběžného pro-
gramu se během prvního 
dne konference – čtvrtek 
2. listopadu 2023 – můžete 

těšit na prezentace dílčích 
výstupů a výsledků projek-
tu s názvem Centrum envi-
ronmentálního výzkumu: 
Odpadové a oběhové hos-
podářství a environmen-
tální bezpečnost (CEVOOH, 
https://cevooh.cz/), který 
je podpořen z programu 
Prostředí pro život, a jehož 
hlavním koordinátorem je 
CENIA.

Druhý den konference – 
pátek 3. listopadu 2023 
– pak bude věnován pre-
zentaci záměrů a výstupů 
dalších projektů podpoře-
ných z programu Minister-
stva životního prostředí na 
podporu aplikovaného vý-
zkumu, experimentálního 
vývoje a inovací v oblasti 
životního prostředí – Pro-
středí pro život, případně 
i z dalších programů, které 
jsou v souladu s prioritami 
konference.

Pokud máte zájem o vy-
stoupení na konferenci, 
zašlete nám název a krát-
ký popis vašeho příspěvku 
prostřednictvím příslušné 
šablony, a to jak v českém, 
tak v anglickém jazyce. Ša-
blony a další informace pro 
přednášející naleznete zde 
https://1url.cz/@konfe-
rence_ZP-PZ_prednasejici. 

Zaslané abstrakty účastní-
ků konference budou vy-
užity k přípravě sborníku 
abstraktů.

Na konferenci se již nyní 
můžete registrovat. Re-
gistrační formulář a další 
informace pro účastníky 
konference najdete zde 
https://1url.cz/@konfe-
rence_ZP-PZ_ucastnici.

Detailní program a další or-
ganizační podrobnosti akce 
budeme dále upřesňovat na 
webových stránkách kon-
ference https://1url.cz/@
konference_ZP-PZ_2023 
a na našem facebookovém 
profilu https://www.face-
book.com/ENVIDATA.

https://www.facebook.com/ENVIDATA
https://www.facebook.com/ENVIDATA
https://cevooh.cz/
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_prednasejici
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_prednasejici
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_ucastnici
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_ucastnici
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_2023
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_2023
https://www.facebook.com/ENVIDATA
https://www.facebook.com/ENVIDATA


strana 3

Fotosoutěž Evropské agentury pro 
životní prostředí 2023: „ZeroWaste 
PIX 2023“

Česká informační agentura životního prostředí
Moskevská 1523/63, 101 00 Praha 10

www.cenia.cz

Byla spuštěna fotosoutěž 
Evropské agentury pro 
životní prostředí (EEA), 
která v letošním roce vy-
zývá fotografy k zachycení 
vzorců výroby a spotřeby, 
zvyků a chování v každo-
denním životě, a to jak 
těch dobrých (udržitel-
ných), tak i těch horších 
(neudržitelných). Letošní 
fotosoutěž ZeroWaste PIX 
2023 je výzvou k zamyš-
lení nad stavem moderní 
civilizace a jejím cílem je 
inspirovat ke změně.

Systémy výroby a spotřeb-
ní návyky jsou zásadními 
aspekty naší ekonomiky 
a živobytí. Díky průmyslo-
vé výrobě se jako spotře-
bitelé těšíme řadě vymože-
ností, které zvyšují kvalitu 
našeho života. Víme však, 

že tento systém má dopad 
na životní prostředí a čím 
dál více i naše zdraví. Naše 
systémy výroby a spotřeby 
vedou ke zvýšenému zne-
čištění životního prostře-
dí, k neustávající těžbě 
surovin a často také k ne-
vhodným pracovním pod-
mínkám. K neudržitelnému 
modelu tohoto systému 
však existují řešení a al-
ternativy. Vyfotografujte 
obojí, např. přetékající 
skládku odpadů nebo ko-
munitní zahradu.

Bližší informace o soutěž-
ních kategoriích, cenách 
a termínech fotosoutěže 
najdete zde https://1url.
c z / @ f o t o s o u t e z _
EEA_2023. 

30 LET ŽIVOTNÍHO 
PROSTREDÍ

V roce 2023 uplynulo 30 let od vzniku 
samostatné České republiky. Při této 
příležitosti připravila Česká informační 
agentura životního prostředí interaktivní 
storymapu, která přehledně seznamuje
nejen se změnami, kterými jsme prošli 
v minulosti, ale i s novými trendy a 
výzvami, kterým budeme teprve čelit.

samostatné České republiky

https://landcover.cenia.cz/30letceskeprirody/

ˇ
30 LET ŽIVOTNÍHO 

PROSTREDÍ

V roce 2023 uplynulo 30 let od vzniku 
samostatné České republiky. Při této 
příležitosti připravila Česká informační 
agentura životního prostředí interaktivní 
storymapu, která přehledně seznamuje 
nejen se změnami, kterými jsme prošli 
v minulosti, ale i s novými trendy a 
výzvami, kterým budeme teprve čelit.

samostatné České republiky

https://landcover.cenia.cz/30letceskeprirody/

ˇ
30 LET ŽIVOTNÍHO 

PROSTREDÍ

V roce 2023 uplynulo 30 let od vzniku 
samostatné České republiky. Při této 
příležitosti připravila Česká informační 
agentura životního prostředí interaktivní 
storymapu, která přehledně seznamuje 
nejen se změnami, kterými jsme prošli 
v minulosti, ale i s novými trendy a 
výzvami, kterým budeme teprve čelit.

samostatné České republiky

https://landcover.cenia.cz/30letceskeprirody/

ˇ
30 LET ŽIVOTNÍHO 

PROSTREDÍ

V roce 2023 uplynulo 30 let od vzniku 
samostatné České republiky. Při této 
příležitosti připravila Česká informační 
agentura životního prostředí interaktivní 
storymapu, která přehledně seznamuje 
nejen se změnami, kterými jsme prošli 
v minulosti, ale i s novými trendy a 
výzvami, kterým budeme teprve čelit.

samostatné České republiky

https://landcover.cenia.cz/30letceskeprirody/

ˇ
30 LET ŽIVOTNÍHO 

PROSTREDÍ

V roce 2023 uplynulo 30 let od vzniku 
samostatné České republiky. Při této 
příležitosti připravila Česká informační 
agentura životního prostředí interaktivní 
storymapu, která přehledně seznamuje 
nejen se změnami, kterými jsme prošli 
v minulosti, ale i s novými trendy a 
výzvami, kterým budeme teprve čelit.

samostatné České republiky

https://landcover.cenia.cz/30letceskeprirody/

ˇ

https://1url.cz/@fotosoutez_EEA_2023
https://1url.cz/@fotosoutez_EEA_2023
https://1url.cz/@fotosoutez_EEA_2023

